н а в  Администрация

m
В

Губернатора ЛО

072 - 12403/2019
25 .11.2019

:л •1 .л - ; I у, |

| I 2  Ь КОЯ 2019

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по рассмотрению ходатайств

о присвоении почетных званий Ленинградской области
«Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести»

от 8 ноября 2019 года №2

Санкт-Петербург, Администрация Ленинградской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ
А.Ю. ДРОЗДЕНКО

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя комиссии:

ПЕТРОВ
Игорь Викторович

- вице-губернатор Ленинградской области
руководитель аппарата Г убернатора
Правительства Ленинградской области

и

Члены комиссии

БОНДАРЬ
Александра Афанасьевна

- исполнительный директор ассоциации
«Совет муниципальных образований
Ленинградской области»

БУРАК
Лира Викторовна

- председатель комитета по местному
самоуправлению, межнациональным
и межконфессиональным отношениям

ГРИГОРЬЕВ
Алексей Алексеевич

- первый заместитель руководителя
аппарата Губернатора и Правительства
Ленинградской области

ЕРЕМЕЕВ
Станислав Германович

- ректор государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования Ленинградской области
«Ленинградский областной
государственный университет имени
А.С. Пушкина» .

КРАСНЕНКО
Лариса Николаевна

- председатель комитета правового
обеспечения

МОСКВИН
Геннадий Александрович

- первый заместитель председателя Совета
Ленинградской региональной
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
Сил и правоохранительных органов;
председатель Совета региональной
общественной организации «Исторический
клуб Ленинградской области», руководтель
группы экспертов

ПЫЛЕВ
Денис Валерьевич

- заведующий музеем-заповедником
«Прорыв блокады Ленинграда»

РАДКЕВИЧ
Владимир Михайлович

- председатель постоянной комиссии по
местному самоуправлению,
административно-территориальному
устройству, государственной
муниципальной службы Законодательного
собрания Ленинградской области

САВЧЕНКО
Андрей Владимирович

начальник Архивного управления

СУХОДЫМЦЕВ
Олег Алексеевич

- старший научный сотрудник музея-
заповедника «Прорыв блокады Ленинграда»

ЦОЙ
Владимир Олегович

председатель комитета по культуре

Секретарь комиссии

ТРУБКИНА
Татьяна Михайловна

- начальник отдела Архивного управления

Приглашенные

ЗАМЯТИН
Федор Геннадьевич

- исполнительный директор ГКУ JIO
«Г осударственный экспертный институт
регионального законодательства»

ИВАНОВ
Виктор Михайлович

МОСИХИН
Василий Васильевич

БАРАНОВ
Сергей Анатольевич

глава муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район

- глава муниципального образования
Подпорожский муниципальный район

- глава муниципального образования
Лодейнопольский район Ленинградской
области

ЗАХАРОВ
Виктор Валентинович

ГУСЕВ
Валерий Сергеевич

глава муниципального образования
Тосненский район Ленинградской области

глава муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район с
2009 по 2014 год

ШЕВЧУК
Зоя Николаевна

глава муниципального образования
«Гостилицкое сельское поселение»

На заседании комиссии отсутствовали по уважительной причине члены
комиссии: Н.П. Емельянов -  заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области по социальным вопросам; Р.И. Марков - первый

заместитель Председателя Правительства Ленинградской области -
председатель комитета финансов; А.Г. Орлов - председатель комитета по
молодежной политике; О.В. Тарасов -  председатель комитета общего и
профессионального образования Ленинградской области; Ю.В. Трусов -
председатель Общественной палаты Ленинградской области;
Д.М. Шестаков - начальник отдела комитета правопорядка и
безопасности.

1. О проекте областного закона «О внесении изменений в ст. 1 и 4
областного закона «О почетных званиях Ленинградской области
«Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести»

(Ф.Г. Замятин)

Комиссия решила:
1.1. Информацию ГКУ ЛО «Государственный экспертный институт

регионального законодательства» (Ф.Г. Замятин) принять к сведению.
1.2. Комитету по культуре Ленинградской области (В.О. Цой), ГКУ

ЛО «Государственный экспертный институт регионального
законодательства» (Ф.Г. Замятин) завершить работу по внесению
изменений в областной закон Ленинградской области от 15 декабря 2016
года № 95-оз «О почетных званиях Ленинградской области «Город
воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести», в
распоряжение Губернатора Ленинградской области от 13 марта 2018 года
№ 137-рг «Об утверждении состава комиссии по рассмотрению
ходатайств о присвоении почетных званий Ленинградской области «Город
воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести».

Срок: до 1 декабря 2019 года

2. Рассмотрение поступивших ходатайств о присвоении
почётных званий Ленинградской области «Город воинской доблести»,
«Населённый пункт воинской доблести»:

2.1. «О присвоении почётного звания Ленинградской области
«Населённый пункт воинской доблести» деревне Гостилицы
Ломоносовского муниципального района»

(В.М. Иванов, Г.А. Москвин)

Комиссия решила:
2.1.1. На основании представленных документов и, учитывая

положительное экспертное заключение, поддержать ходатайство Совета
депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный
район о присвоении деревне Гостилицы почётного звания Ленинградской
области «Населённый пункт воинской доблести».

2.1.2. Предложить присвоить деревне Гостилицы почётное звание
Ленинградской области «Населенный пункт воинской доблести» за
трудовой и ратный героизм жителей деревни Гостилицы, проявленный
ими в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., и сохранение
памяти о советских воинах, павших при обороне и освобождении деревни
от немецко - фашистских захватчиков.

Голосовали: «за» - единогласно

2.2. «О присвоении почётного звания Ленинградской области
«Город воинской доблести» городу Подпорожье»

(В.В. Мосихин, О.А. Суходымцев, Г.А. Москвин)

Комиссия решила:
2.2.1. На основании представленных документов и, учитывая

положительное экспертное заключение, поддержать ходатайство Совета
депутатов муниципального образования Подпорожский муниципальный
район о присвоении городу Подпорожье почётного звания Ленинградской
области «Город воинской доблести».

2.2.2. Предложить присвоить городу Подпорожье почётное звание
Ленинградской области «Город воинской доблести» за мужество и
героизм, проявленные подпорожцами при защите Свирского рубежа
обороны от финских захватчиков в 1941-1944 гг.

Голосовали: «за» - единогласно

2.3. «О присвоении почётного звания Ленинградской области
«Город воинской доблести» городу Лодейное Поле»

(С.А. Баранов, Г.А. Москвин)

Комиссия решила:
2.3.1. На основании представленных документов и, учитывая

положительное экспертное заключение, поддержать ходатайство Совета

депутатов муниципального образования Лодейнопольский
муниципальный район о присвоении городу Лодейное Поле почётного

: звания Ленинградской области «Город воинской доблести».
2.3.2. Предложить присвоить городу Лодейное Поле почётное звание

Ленинградской области «Город воинской доблести» за мужество и
героизм, проявленные лодейнопольцами при обороне города от финских
захватчиков в сентябре 1941 года.

Голосовали: «за» - единогласно

2.4. «О присвоении почётного звания Ленинградской области
«Населенный пункт воинской доблести» городскому поселку Красный
Бор Тосненского района»

(В.В. Захаров, Г.А. Москвин)

Комиссия решила:
2.4.1 На основании представленных документов и, учитывая

I положительное экспертное заключение, поддержать ходатайство Совета
депутатов муниципального образования Тосненский район о присвоении
городскому поселку Красный Бор почетного звания Ленинградской
области «Населенный пункт воинской доблести».

2.4.2. Предложить присвоить городскому поселку Красный Бор
| почётное звание Ленинградской области «Населённый пункт воинской

доблести» за мужество и героизм, проявленные красноборцами при
обороне посёлка и города Колпино в ходе Ленинградской оборонительной
стратегической операции (июль -  сентябрь 1941 г.) и сохранение памяти о
советских воинах, павших в Красноборской наступательной операции 1943
г. при освобождении поселка от немецко-фашистских оккупантов.

Голосовали: «за» - единогласно

3. О выполнении решений комиссии от 01.08.2019

(А.В. Савченко, Красненко Л.Н.)

Комиссия решила:
3.1. Информацию Архивного управления Ленинградской области

(А.В. Савченко) и комитета правового обеспечения Ленинградской

|  области (Красненко JI.H) о выполнении решений комиссии принять к
|  сведению.
f 3.2. Архивному управлению области (А.В. Савченко) завершить
щ . ■ ■

§ рабш у по изданию книги «Воинская доблесть Ленинградской области» с
Ш-

учетом высказанных в рабочем порядке замечаний членов комиссии.

Губернатор Ленинградской области,
председатель комиссии по рассмотрению
ходатайств о присвоении почетных званий
Ленинградской области «Город воинской
.добжсти», «Населённый пункт воинской
.аоблести»

Секретарь комиссии

А. Дрозденко

Т. Трубкина

1

Начальник
Архивного управления
Ленинградской области

СОГЛАСОВАНО
Вице-губернатор Ленинградской области - ) / Л
руководитель аппарата Губернатора и /  ,
Правительства Ленинградской области /  С И.В. Петров